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Aktywność tektoniczna w północno-wschodniej strefie krawędziowej 
Roztocza Tomaszowskiego w świetle wskaźników morfometrycznych 

Teresa Brzezińska-W ó j cik* 

Wpływ ruchów neotektonicznych, na dynamikę północno-wschodniej strefy krawędziowej Roztocza Tomaszowskiego, rozpoznano na 
podstawie badań morfometrycznych, geomorfologicznych i geologicznych. Strefa znajduje się na granicy (strefa uskokowa 
Tornquista-Teisseyre'a) dwu ważnych jednostek strukturalnych: podniesienia radomsko-kraśnickiego i rowu mazowiecko-lubelskiego. 
W rzeźbie strefy wyróżnia się pas obniżeń (zapadlisk) Kotliny Kryniczanki, Wieprzowego Jeziora i doliny (rowu tektonicznego) 
Sołokiji; oraz bloki krawędzi zewnętrznej Komarowa, Krynic, Tarnawatki, Majdanu Górnego i Przeorska-Żurawców, a także bloki 
(wzniesienia resekwentne) krawędzi wewnętrznej Rudy Żurawieckiej i Teniatysk. Analiza morfometryczna pozwoliła rozpoznać 
intensywność i zwrot ruchów neotektonicznych. TfYraźnie neotektonicznie aktywny jest zespół uskoków brzeżnych, a wypiętrzaniu lub 
subsydencji podlegają całe segmenty krawędzi zewnętrznej oraz krawędzi wewnętrznej. W pasie obniżeń zachodzą zróżnicowane, 
blokowe ruchy tektoniczne. Przyczynia się do tego ich skomplikowana, zrębowa budowa geologiczna, która ma odbicie w 
zróżnicowanej rzeźbie oraz natężeniu i kierunkach ruchów tektonicznych. Ruchy neotektoniczne wpłynęły na miąższość osadów 
dolinnych oraz na rozwój drobnych form w dnach kotlin i dolinie Sołokiji. 
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coefficients (eastern Poland). Prz. Geol., 47: 840-845. 

Summary. The influence of neotectonics movements on dynamics ofthe North-East escarpment zone ofTomaszowskie Roztocze was 
determinated from the morphometrical, geomorphological and geological investigations. The zone is situated on the bordering line 
(To rnqu is t-Teisseyre fault zone) of two important structural units: Radom-Kraśnik Elevation and Mazowsze-Lublin Trough. In the 
zone relief there can be distinguished the belt of downfaulted troughs of Kryniczanka Valley, Wieprzowe Jezioro and Sołokija Valley 
(fault through) as well as the blocks of the outer edges of Komarów, Krynice, Tarnawatka, Majdan Górny and Przeorsk-Żurawce and 
the blocks (resequent elevations) of the outer edges oj Ruda Żurawiecka and Teniatyska. The morphometric analysis made it possible to 
determine intensity and turn of neotectonic movements. A distinct neotectonic activity of the border fault system as well as uplift or sub
sidence of the whole outer and inner escarpment segments was observed. In the depression zone difJerent block tectonic movements are 
found which is caused by a complicated horsty geological structure observed in the difJerentiated relief as well as in intesity and direc
tions of tectonic movements. Neotectonic movements ajJected thickness of aggradational deposits and development of small forms in 
the valley bottoms and Sołokija Valley. 
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Zagadnieniu genezy, cech rzeźby i aktywności tektonicz
nej w północno-wschodniej strefie krawędziowej poświęco
no dotychczas niewiele uwagi, mimo iż odpowiada ona 
ważnej granicy geologicznej oddzielającej podniesienie 
radomsko-kraśnickie od rowu lubelsko-lwowskiego. Wystę
puje tu zespół uskoków paleozoicznych: Zamość-Rawa 
Ruska, Komarów-Rachanie i Machnowa o orientacji 
NW-SE (Żelichowski, 1974). Północno-wschodnią granicę 
Roztocza Tomaszowskiego prowadzono różnie, w zależności 
od przyjętych kryteriów regionalizacji. Jahn (1954) granicę 
Roztocza z Grzędą Sokalską wyznaczył zupełnie schema
tycznie. Według Chałubińskiej i Wilgata (1954) granica ta 
przebiega od Dominikanówki przez kotlinę górnego Wieprza 
do doliny Sołokiji, a dalej na południowy-wschód wzdłuż 
równoleżnika Tomaszowa Lubelskiego, następnie doliną 
Sołokiji do granicy państwa. Podobnie sugerował Pietkiewicz 
(1947). Maruszczak (1972) włączył do Roztocza fragment 
Grzędy Sokalskiej do wysokości 350 m n.p.m., charaktery
zujący się typowo roztoczańską rzeźbą. Buraczyński (1976, 
1995), na podstawie kryterium geologicznego, granicę mię
dzy Roztoczem Tomaszowskim i Grzędą Sokalską prowadzi 
suchą doliną Rachodoszcze-Lipsko, Kotliną Kryniczanki, 
Kotliną Wieprzowego Jeziora, a następnie wschodnim 
skłonem Garbu Majdanu Górnego (ryc. 1). Rozbieżności w 
przebiegu prowadzonej granicy wynikały ze słabego roz-
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poznania budowy geologicznej i zróżnicowania rzeźby 
obszaru (ryc. 2). Wykonane w ostatnich latach szcze
gółowe badania geologiczne na Roztoczu umożliwiają 
nowe ujęcie związków rzeźby z elementami strukturalny
mi również w NE strefie krawędziowej. 

Budowa geologiczna i rzeźba 

Strefa krawędziowa Roztocza Tomaszowskiego znaj
duje się w obrębie południowo-zachodniego brzegu pre
kambryj skiej platformy wschodnioeuropej ski ej . Kompleks 
paleozoiczny platformy jest podzielony na bloki przez 
wczesnowaryscyjskie strefy uskokowe o charakterze zrzu
towo-przesuwczym i orientacjach NW-SE, SW-NE (Żeli
chowski, 1974; Pożaryski, 1997). Część strefy (na zachód 
od uskoku Zamość-Komarów-Rawa Ruska) znajduje się 
w obrębie paleozoicznej jednostki strukturalnej nazywanej 
podniesieniem radomsko-kraśnickim, natomiast pozostały 
jej fragment leży na obszarze rowu mazowiecko-lubelskie
go (Żelichowski, 1983). Granicę między tymi jednostkami 
stanowi strefa uskokowa Tornquista-Teisseyre'a - zespół 

głębokich uskoków normalno-przesuwczych (Pożaryski, 
1997). 

Od środkowej jury do górnej kredy obszar strefy kra
wędziowej znajdował się we wschodniej części basenu 
śródpolskiego, która podlegała wyraźnej subsydencji. W 
wyniku inwersyjnego dźwigania środkowej części basenu, 
w polifazie laramijskiej, osady zostały zdeformowane w 
niewielkie, płaskie brachyfałdy (Cieśliński & Wyrwicka, 
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Ryc. 1. Położenie obszaru badań 
Fig. 1. Situation of the study area 

1970; Cieśliński i in., 1996). Są one przecięte płytkimi 
uskokami, które nawiązują do paleozoicznego planu tekto
nicznego (por. Żelichowski, 1983; Cieśliński i in., 1996). 

Strefa krawędziowa znajduje się w obrębie południo
wo-zachodniego, płaskiego skrzydła laramijskiej synkliny 
Ruszów-Ugniew o osi zorientowanej NW-SE. Skrzydło to 
jest zbudowane ze skał mastrychtu górnego. W południo
wo-wschodniej części strefy, formy rzeźby nawiązują do nie
wielkich brachyantyklin: Krasnobrodu, Żurawców, Korni i 
Hrebennego, których osie układają się NW-SE (ryc. 3). Jądro 
brachyantynkliny Krasnobrodu budują opoki margliste i mar
gle mastrychtu dolnego niższego, a skrzydła - opoki 
mastrychtu dolnego wyższego. Od wschodu jest ona znie
kształcona przez zespół podłużnych uskoków normalnych 
Kryniczanki, górnego Wieprza i górnej Sołokiji, 

nawiązujących do głębokich uskoków tnących skały paleozo
iku. Oś brachyantykliny jest zdeformowana przez płytkie 
podłużne uskoki tensyjne. Brachyantykliny Korni i Hreben
nego, zbudowane z opok marglistych mastrychtu dolnego, 
rozdziela poprzeczny (SW-NE) rów tektoniczny Hrebennego 
(Cieśliński & Rzechowski, 1993; Cieśliński i in., 1996). Pia
ski glaukonitowe eocenu środkowego wypełniają dolinę 
Sołokiji, wykorzystującą podłużny rów tektoniczny (Bura
czyński i in., 1999; Buraczyński & Krzowski, 1994). Skały 
miocenu (wapienie rafowe, detrytyczne i glonowe badenu 
górnego), w dużej części zniszczone przez erozję, występują 

tylko w strefie działu wodnego Wieprza, Tanwi i Sołokiji 
(ostaniec Wapielni) (Musiał, 1987). Osady czwartorzędowe o 
miąższości 10-20 m wypełniają drugorzędne doliny i obniże
nia (Buraczyński i in., 1992). 

Alpejskie struktury fałdowe nie odegrały istotnej roli w 
rozwoju morfologii strefy krawędziowej, pozajej niewiel
kim południowym segmentem. Wynika to z niewielkiej 
zmienności litologicznej skał oraz niewielkich upadów 
(2-5). Istotniejszy wpływ na rozwój form rzeźby mają 
rowy i półrowy tektoniczne oraz uskoki podłużne, 

powstałe w wyniku synsedymentacyjnych prawoskrętnych 
ruchów przesuwczych na przełomie górnej kredy i trzecio
rzędu (Ney, 1969; Żelichowski, 1972, 1983; Pożaryski, 
1974, 1997; Krassowska, 1975, 1976), wzdłuż strefusko
kowych związanych głównie z kierunkiem NW-SE (Hara
simiuk, 1980; Brochwicz-Lewiński & Pożaryski, 1986). Z 
ruchami tymi wiąże się powstanie uskoków o orientacji 
równoleżnikowej (Herbich, 1980). Rowy i półrowy tekto
niczne oraz uskoki podłużne, poprzeczne i równoleżniko
we dzielą obszar strefy krawędziowej na wiele 
nierównomiernie wyniesionych mikrob loków o różnej 
wielkości i randze (ryc. 3). 

Echem neogeńskich faz orogenicznych są potomne ruchy 
neotektoniczne, którym podlegają mikrob loki składające się 
na północno-wschodnią strefę krawędziową Roztocza. Wyni
kiem nierównomiemego, neotektonicznego dźwigania bloków, 
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Jwodowanego odnawianiem horyzontalnych przesumęc 
Izdłuż uskoków głębszego podłoża (Pożaryski & Bro

.hwicz-Lewiński, 1978; Zwierzchowski, 1988; Krynicki, 
(996), jest niezwykle urozmaicona współczesna rzeźba 
,trefy (Harasimiuk, 1980; Brzezińska-Wójcik, 1996). 
Ruchy poziome są bowiem źródłem największych naprę
żeń i odkształceń w skorupie ziemskiej i głównym wyra
zem współczesnych procesów strukturo twórczych oraz 
przyczyną wtórnych ruchów pionowych (Jaroszewski, 
1994). W czwartorzędzie, zdaniem Baranieckiej (1983), 
szczególne nasilenie ruchów tektonicznych miało miejsce 
w eoplejstocenie (na granicy zlodowacenia otwocka i inter
glacjału celestynowa, zlodowacenia narwi oraz podczas 
interglacjału ferdynandowa i na początku interglacjału 
mazowieckiego). W neoplejstocenie i holocenie Roztocze 
podlegało ruchom pionowym o amplitudzie od +50 do 
+ 100 m (Ruhle, 1976). Według Wyrzykowskiego (1971), 
Kowalskiego & Liszkowskiego (1972) wartość współcze
snych ruchów podnoszących na Roztoczu wynosi około l 
mm/rok. Rozkład współczesnego pola naprężeń w obrębie 
paleozoicznego kompleksu lubelszczyzny wskazuje na 
działanie prostej kompresji zorientowanej N-S (Jarosiński, 
1994, 1997). W północno-wschodniej strefie krawędzio
wej Roztocza, położonej w strefie starego rozłamu pale-

Ryc. 2. Rzeźba północno-wschodniej strefy krawędziowej Roz
tocza Tomaszowskiego 
Fig. 2. Relief ofthe North-East escarpment zone ofTomaszow
skie Roztocze 
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ozoicznego, mogą zaznaczać się współcześnie tendencje do 
regionalnej mobilności tektonicznej (ruchów pod
noszących) (Haber, 1989). Przejawy młodej tektoniki 
potomnej obserwuje się też w przebiegu zjawisk hydrolo
gicznych (Malinowski, 1993), deformacjach profili 
podłużnych rzek, zmianach w rozwinięciu koryt rzecznych 
oraz charakterze i miąższości aluwiów (Buraczyński, 1997). 

Istotnym el~men~em rzeźby w południow~-wschodniej 
strefie krawędZIOWe] Roztocza TomaszowskIego jest roz
ległe obniżenie, zwane przez Jahna (1956) Padołem Toma
szowskim, w skład którego wchodzą: Kotlina 
Wieprzowego Jeziora oraz podłużna (NW-SE) , szeroka 
dolina Sołokiji, wykorzystujące rowy tektoniczne (Bura
czyński i in., 1999). Padół Tomaszowski, o złożonej budo
wie geologicznej, powstał prawdopodobnie jako rów 
tektoniczny na przełomie górnej kredy i trzeciorzędu w 
strefie głębokich uskoków normalno-przesuw czy ch, sta~o
wiących granicę między podniesieniem radomsko-kraśnic
kim i rowem mazowiecko-lubelskim. Z jego rozwoj em jest 
związany pośrednio proces powstania Kotliny Kryniczan
ki, która podobnie jak Padół Tomaszowski ma genezę tek
toniczną· Jest to zapadlisko wyznaczone przez zespół 
uskoków inwersyjnych w kompleksie sk.ał mezozoicznych, 
nawiązujących do uskoków starszych (Zelichowski 1972 
1983; Pożaryski, 1974, 1997; Krassowska, 1975, 1976). ' 

Metoda badań 

Zdaniem niektórych autorów (Buraczyński i in., 1999' 
Cieśliński & Rzechowski, 1993), przejawy młodej tektoni~ 
ki potomnej obserwuje się również współcześnie w strefie 
NE krawędzi Roztocza. Autorka podjęła próbę ich udoku
mentowania w oparciu o badania geomorfologiczne i kar
tometryczne sądząc, że pozwolą one na jednoznaczne 
wyznaczenie północno-wschodniej granicy mezoregionu. 
Natężenie współczesnej aktywności tektonicznej (tab. 1) 
określono za pomocą wskaźnika wydłużenia dorzecza Re 
krętości krawędzi S oraz wsp~łcz~ika. kształtu doliny v~ 
(Bun & McFadden, 1977), ktore mezle Ilustrują zróżnico
waną mobilność tektoniczną i były już stosowane dla 
innych części Roztocza (Brzezińska-Wójcik, 1996). 

Tab. 1. Natężenie aktywności tektonicznej w świetle 
wskaźników (wg Bull & McFadden, 1977) 

Wydłużenie Krętość Kształt doliny 
Natężenie 

współczesnej 
dorzecza (Re) krawędzi (S) (Vf) aktywności 

tektonicznej 

< 0,50 1,2- 1,6 < 1,0 duża 

0,50- 0,75 1,8- 2,0 1,0- 3,0 słaba 

> 0,75 2,1- 7,0 > 3,0 brak 

W spółczynniki obliczono na podstawie pomiarów karto
metrycznych na mapach topograficznych w skali l : 10 000. 
Za naturalne pola podstawowe przyjęto dorzecza, sklasyfiko
wane zgodnie z klasycznym modelem hydrograficznym. 
Szczegółowymi pomiarami objęto dorzecza o powierzchni 
większej od 0,25 km2 i długości większej od 0,5 km. 

Tektonika w świetle badań morfometrycznych 

Wypiętrzanie lub obniżanie obszarów wzdłuż uskoków 
wywołuje wiele procesów spowodowanych naruszeniem 



równowagi dynamicznej systemu rzecznego i jego dosto
sowaniem się do zmienionych warunków. Ruchy wypię
trzające powodują przede wszystkim wzrost eroZJI 
wgłębnej, której przejawem są duże spadki w profilu 
podłużnym dolin, powstawanie tarasów erozyjnych (Bura-

~ ~:i~;S~~~~:~~a~~~n~;nO D ~~J~:n~~!~~~aC;sSo~~~;!~tian 
~ MmaaeSsttnrYChCth"atn: r-'I wapienie, piaski i piaskowce 

L---.J L---.J ~~~s~~n~s, sands and sandsfones 
I:Kml 9e:ZY i gezy mar~liste mastrychtu dolne,go.niiszego ot 8adenian 

gB/zes and marly gB/zes ot balfom Lawer Maeslnchlian .• . . piaski i piaskowce glaukoni towe 

.Km I ~~~:~;:;~~(~~tt~;~~X;rh~~e~?r~~h~i~~ niższego ej g~~lg;~~ sands and sandstones 

.m Km I opoki margliste i margle mastrychtu dolnego wyższego uskoki stwierdzone i przypusz-

mo Km 2 ~:~~:~k~~~~~ ~:;~~:tt: ~o::;r~~~;:I~h~~~ego niższego D ~::~~~~c~~~gAeksie. skał mezo-
marls and marly opokas ol boftom Upper Maestrichtian real and presumed (au/ts In the complex 

mKm 2 margle , kreda, opoki margliste (IImKm2) ot Me~oloic & Cainoz~ic rocks 

:::a~/~~~~~~~o~~r~~~yoo;:X~~~~~~ Upper Maestrichtian I---'~ I ~t~:t7d;:h~~r~;~;:a~:~;zne 
~km 

Opracowanie graficzne' KARTO·GRAF Dagmara Kociuba 

Ryc. 3. Geologia strefy krawędziowej Roztocza Tomaszowskie
go (bez utworów czwartorzędowych) (wg Buraczyńskiego i in., 
1999; Buraczyńskiego & Supersona, 1999; Cieślińskiego i in., 
1996) 
Fig. 3. Geology ofthe North-East escarpment zone ofTomaszow
skie Roztocze (without Quatemary deposits) (compiled after: 
Buraczyński et al., 1999; Buraczyński & Superson, 1999; Cieśliń
ski et al., 1996) 
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czyński, 1984, 1997), dolinek zawieszonych oraz 
powierzchni zrównań i ich deformacji (Jahn, 1956), jak 
również rozwój stożków napływowych (Jaśkowski & 
Kowalski, 1993). Bloki podłoża o tendencji do tektonicz
nego obniżania mogą się też charakteryzować płytko 

występującym zwierciadłem wód podziemnych oraz dużą 
miąższością osadów czwartorzędowych, przy uwzględnie
niu poprawki na kompakcj ę osadów. 

Stosowanie metod kartometrycznych spotkało się 
wprawdzie z surową krytyką Starkla (1985) i Bau-

Ryc. 4. Morfotektonika północno-wschodniej strefy krawędzio
wej Roztocza Tomaszowskiego 
Fig. 4. Morphotectonics of the North-East escarpment zone of 
Tomaszowskie Roztocze 
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gart-Kotarby (1986), podkreślających nie tylko tekto
lczne uwarunkowania ewolucji systemu rzecznego. Nie 
rzypisując jednak tym metodom waloru ścisłości, można 
,a ich podstawie uzyskać przybliżoną orientację co do 
:różnicowania geodynamicznego w obrębie jednego, dość 
jednorodnego geologicznie systemu (Jaroszewski, 1994). 
Waronki te spełnia Roztocze, zbudowane ze słabo zróżni
cowanych litologiczne skał mezozoicznych i charaktery
zujące się ponadto wysokim współczynnikiem 

kontynentalizmu klimatu. 
Syntezą badań geologicznych, geomorfologicznych i 

morfometrycznych jest mapa dynamiki mezo- i mikroblo
ków morfotektonicznych (ryc. 4), zwanych dalej "bloka
mi", nawiązującymi częściowo do bloków morfologicznych 
wydzielonych przez Harasimiuka (1980). 

Z uwagi na miąższąpokrywę lessów maskujących rysy 
strukturalne, bloki usytuowane w północnej części strefy 
krawędziowej między Komarowem i Majdanem Górnym, są 
trudne do wydzielenia. Natomiast bardzo wyraźnie zazna
czają się bloki między Majdanem Górnym a Korniami. 

Uzyskane wyniki wskazują, że styl budowy geologicz
nej i charakter rzeźby północno-wschodniej i południo
wo-zachodniej krawędzi Roztocza Tomaszowskiego są 

podobne (Brzezińska-Wójcik, 1996). W świetle danych 
morfometrycznych północno-wschodnia strefa krawędzio
wa, podobnie jak południowo-zachodnia, składa się z pasa 
zapadlisk oraz bloków krawędzi wewnętrznej i zewnętrznej. 

W strefie zapadlisk oddzielających bloki zewnętrzne 
od bloków garbu naj silniej jest obniżany rów Sołokiji. 
Współczynnik wydłużenia dorzecza Re wskazuje na wyra
źne obniżanie całego rowu. Wskaźnik krętości krawędzi S 
różnicuje strefy podlegające czwartorzędowym ruchom 
obniżającym, a wskaźnik kształtu doliny V[ określa aktyw
ność uskoków, zwłaszcza poprzecznych i równoleżniko
wych, dzielących rów na segmenty (ryc. 3, 4). Wyraźnemu 
dźwiganiu ulega wschodnia krawędź rowu wzdłuż uskoku 
Rachodoszcze-Niemirówek między Majdanem Górnym i 
Żurawcami (Brzezińska-Wójcik, 1996). Dokumentuje to 
również resztkowy taras erozyjny (Buraczyński & Gurba, 
1977-1978). Główne wypełnienie rowu stanowią eoce
ńskie piaski glaukonitowe (Buraczyński i in., 1999; Bura
czyński & Krzowski, 1994), których sedymentacja 
zachodziła prawdopodobnie równocześnie z obniżaniem 
rowu. Niewielka miąższość osadów czwartorzędowych 
sugeruje, że w czasie ich depozycji rów był podnoszony. 
Współcześnie, w rowie Sołokiji zachodzą zróżnicowane, 
blokowe ruchy tektoniczne. Przyczynia się do tego skom
plikowana, zrębowa budowa rowu, która ma odbicie w 
zróżnicowanej rzeźbie oraz natężeniu i kierunkach ruchów 
tektonicznych. Wskaźniki morfometryczne, dane geolo
giczne i geomorfologiczne (m.in. spadki współczesnego 
dna doliny Sołokiji) wskazują na podnoszenie bloku działu 
wodnego między Wieprzem i Sołokiją. Najsilniejszym 
ruchom obniżającym ulega segment rowu między Toma
szowem Lubelskim i Majdanem Górnym oraz segment w 
okolicach Żurawców, jak również poprzeczny rów Hreben
nego. Najsłabiej są aktywizowane segmenty rowu na 
wschód od Jeziornej i między Lubyczą Królewską a Tenia
tyskami (ryc. 4). 

Słabym ruchom obniżającym podlega Kotlina Kryni
czanki i Wieprzowego Jeziora. Kotlina Jeziora Wieprzo
wego założona jest na przecięciu wiązki uskoków 
równoleżnikowych Krynic i Niemirówka z południkową 
strefą tektoniczną Rachodoszcze-Niemirówek-Majdan 
Górny (ryc. 2, 3). W związku z tym, kotlinę ograniczają 
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krawędzie o założeniach tektonicznych (Buraczyński & 
Superson, 1994). Współczynnik wydłużenia zlewni oraz 
współczynnik krętości krawędzi Kotliny Kryniczanki 
wskazuje na intensywne obniżanie zachodniej jej części, 
wzdłuż podłużnego uskoku Rachodoszcze-Majdan Wiel
ki. Wskaźnik krętości krawędzi sugeruje względnie inten
sywne dźwiganie południowych krawędzi mikrob loków 
Grabnika i Niemirówka. Względnie słabym ruchom obniż
ającym podlega południowo-wschodnia część Kotliny 
Kryniczank wzdłuż uskoku Zamość-Niemirówek-Majdan 
Górny. W spółczynnik krętości krawędzi wskazuj e na słabe 
dźwiganie południowo-zachodniej krawędzi mikrob loku 
Wieprzowego Jeziora. Współczynnik wydłużenia Kotliny 
Kryniczanki, wskaźnik kształtu doliny i krętości krawędzi 
wskazują na intensywne obniżanie jej w odcinku południ
kowym w strefie uskoku Rachodoszcze-Niemirówek, a 
słabsze w subrównoleżnikowym odcinku górnym, w strefie 
uskoku Krynic (Brzezińska-Wójcik, 1996). Taki kierunek 
ruchów tektonicznych utrzymywał się prawdopodobnie od 
początku interglacjału mazowieckiego do czasów współcze
snych, gdyż kotlina wypełniona jest 40 m serią osadów 
pochodzących z tego okresu. Osady czwartorzędowe mają 
w przewadze genezę jeziorną i powodziową, co także suge
ruje sedymentację w warunkach obniżającego się rowu tek
tonicznego (Brzezińska-Wójcik & Superson, 1999). 

Wyraźnym ruchom podnoszącym ulegają bloki między 
Majdanem Górnym i Korniami, co sugeruje dużą aktyw
ność wschodniej krawędzi rowu Sołokiji. 

Wnioski 

Omawiana strefa składa się z pasa zapadlisk: Kotliny 
Kryniczanki, Wieprzowego Jeziora i rowu Sołokiji, oraz 
bloków północnej krawędzi zewnętrznej Komarowa, Kry
nic i Tarnawatki. W rzeźbie południowego segmentu strefy 
znaczną aktywność tektoniczną ujawniają bloki Majdanu 
Górnego i Przeorska-Żurawców. Także bloki (wzniesienia 
resekwentne) krawędzi wewnętrznej (Rudy Żurawieckiej i 
Teniatysk) bardzo wyraźnie zaznaczają się w rzeźbie. 

Otrzymane współczynniki wskazują na wyraźną neo
tektoniczną aktywność zespołu uskoków brzeżnych oraz 
wypiętrzanie lub subsydencję całych segmentów krawędzi 
zewnętrznej oraz krawędzi wewnętrznej. Potwierdziły one 
przejawy współczesnej aktywności tektonicznej zaznaczo
ne deformacją profili podłużnych den dolin oraz zróżnico
waniem wysokości teras erozyjnych (Buraczyński & 
Gurba, 1977-1978). 

Dynamika współczesnych zjawisk tektonicznych jest 
dobrze czytelna w północno-wschodniej strefie krawędzio
wej Roztocza Tomaszowskiego. Niestety uzyskane wyniki 
nie pozwalają na postawienie hipotezy odnoszącej się do geo
dynamicznych mechanizmów sugerowanych deformacji. 

Zróżnicowane ruchy tektoniczne bloków NE strefy 
krawędziowej Roztocza miały również wpływ na zmiany 
hydrograficzne w badanych dolinach. Wiele faktów geo
morfologicznych i geologicznych wskazuje, że kotlina 
Kryniczanki, kotlina Jeziora Wieprzowego i rów Sołokiji 
stanowiły przez znaczną część czwartorzędu jeden system 
hydrograficzny (Superson, 1996). 

Zastosowane metody morfometryczne nie dają pod
staw do wyznaczenia w sposób jednoznaczny południo· 
wo-wschodniej granicy Roztocza Tomaszowskiego. 
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